АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ № 15
Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа

15 декабря 2021 г.                                                            г. Ханты-Мансийск
Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа в составе: президента Анисимова В.Ф., вице-президента Кисельмана А.А., членов Совета: Анисимова И.В., Дядькина Д.С., Зуева И.П., Жиковой Е.А., Мусиной Н.И., решил:
1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги адвоката считать членами Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа:

2.  Ашарин Александр Андреевич – г. Сургут
3. Махмудова Сабина Рустамовна – г. Сургут

4. Павлова Наталья Александровна – п. Междуреченский

2. Назначить наставников:

Ашарину Александру Андреевичу – Бохана Анатолия Ивановича, председателя Сургутской городской коллегии адвокатов;
Махмудовой Сабине Рустамовне – Мальцева Вадима Владимировича, председателя Коллегии адвокатов «Де Юсте»;
Павловой Наталье Александровне – Жикову Елену Александровну, члена Совета Адвокатской палаты ХМАО.
3. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты, приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:
3.1. Добренькой Галине Викторовне, адвокату Филиала № 12 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа г. Нижневартовск, приостановить статус адвоката с 31 декабря 2021 года, по личным обстоятельствам.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Добренькую Г.В. о принятом решении.
На период приостановления статуса адвоката освободить Добренькую Г.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Добренькой Г.В. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: личное заявление Добренькой Г.В., пп. 5 п. 1 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.2. Дегтяреву Сергею Юрьевичу возобновить статус адвоката с 15 декабря 2021 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Дегтярева С.Ю. о принятом решении.

Основание: личное заявление Дегтярева С.Ю., п. 5 ст.16 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».
3.3. Каюмову Вильдану Вилоровичу, адвокату Коллегии адвокатов «ГАС», прекратить статус адвоката с 15 декабря 2021 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Каюмова В.В. о принятом решении.
Основание: личное заявление Каюмова В.В., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.4. Куркину Андрею Викторовичу, адвокату Филиала № 12 Коллегии адвокатов ХМАО г. Нижневартовск, прекратить статус адвоката с 31 декабря 2021 года по личному заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Куркина А.В. о принятом решении.
Основание: личное заявление Куркина А.В., пп. 1 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3.5. Адвокату Мухину Дмитрию Витальевичу продлить период приостановления статуса адвоката с 14 января 2022 года по 14 января 2023 года, по личному заявлению.

На период приостановления статуса адвоката освободить Мухина Д.В. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Мухина Д.В.
3.6. Адвокату Пряхиной Елене Геннадьевне продлить период приостановления статуса адвоката со 2 января 2022 года по 1 января 2023 года, по личному заявлению.

На период приостановления статуса адвоката освободить Пряхину Е.Г. от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского автономного округа.

Основание: личное заявление Пряхиной Е
3.6. Юзикевичу Николаю Николаевичу, адвокату Первой Нижневартовской городской коллегии адвокатов, прекратить членство в Адвокатской палате Ханты-Мансийского автономного округа в связи с принятием им решения об изменении членства в адвокатской палате другого субъекта Российской Федерации.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Юзикевича Н.Н. о принятом решении.
Юзикевичу Н.Н. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.
Основание: уведомление Юзикевича Н.Н., п. 5 ст.15 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

4. Даминову Шамилю Камильевичу, адвокату Адвокатского кабинета г. Мегион, прекратить статус адвоката, в связи со смертью.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о принятом решении.

Основание: пп. 3 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

5. Исхакову Юрию Валерьевичу, адвокату Интернациональной коллегии адвокатов, прекратить статус адвоката, в связи со смертью.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре о принятом решении.

Основание: пп. 3 п. 1 ст.17 ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

6. Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:
7. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2022 год.
8. Грибанову Николаю Викторовичу, адвокату Адвокатского кабинета пгт. Белый Яр, снизить на 50 % размер обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату с 25 декабря 2021 года, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.

Основание: абз. 4 п. 5 решения Отчетно-выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 6 февраля 2021 года.

9. Адвокату Дегтяреву Сергею Юрьевичу с 15 декабря 2021 года снизить на 50 % размер обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату, в связи с достижением 25-летнего стажа адвокатской деятельности.
Основание: абз. 4 п. 5 решения Отчетно-выборной конференции Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа от 6 февраля 2021 года.

10. На основании п. 6.16 Правил Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа по исполнению Порядка назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденного решением Совета ФПА РФ от 15 марта 2019 года, утвержденных Советом Адвокатской палаты от 22 января 2020 года, исключены из автоматизированной системы распределения поручений адвокатам по назначению органов дознания, следствия и суда с 16 декабря 2021 года по 16 марта 2022 года следующие адвокаты:  Соха А.А., Хазиев Р.И., Черенков Д.В., Шмонин С.А.; с 16 декабря 2021 года по 16 июня 2022 года следующие адвокаты: Марданов А.Б.о., Белошапкин В. М., Новокрещенова Е.В., Попов В.Г.

11. За достижение высоких показателей в адвокатской деятельности, значительный личный вклад в становление и развитие адвокатуры на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, защиту прав и законных интересов граждан и юридических лиц представить к награждению Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации следующих адвокатов:
Орден «За верность адвокатскому долгу»

Осьмаков Михаил Александрович
Медаль «За заслуги в защите прав и свобод граждан» 1 степени:

Прилипская Светлана Александровна

Медаль «За заслуги в защите прав и свобод граждан» 2 степени:

Савченко Владимир Васильевич

Александров Владимир Геннадьевич
12. Направить обращение в УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре с требованием погасить задолженность по вознаграждению адвокатов за участие в органах дознания, предварительного следствия за 2021 год.
13. Направить обращение в УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре с требованием прекратить нарушения прав адвокатов на использование мобильного телефона при оказании квалифицированной юридической помощи подзащитных в зданиях органов внутренних дел.

14. Утвердить акт к уничтожению дел в связи с истечением срока хранения за 2018 год.
15. Утвердить Номенклатуру дел Адвокатской палаты ХМАО на 2022 год.
Президент Адвокатской палаты
Ханты-Мансийского автономного округа                                          В.Ф. Анисимов

PAGE
2